
DELIBERAZIONE N°   XI /  5473  Seduta del  08/11/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Alessandra Locatelli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Claudia Moneta

Il Dirigente                    Clara Sabatini

L'atto si compone di  16  pagine

di cui 9 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA REGIONE LOMBARDIA E UFFICIO SCOLASTICO
REGIONALE  PER  LA  LOMBARDIA  PER  LA  PROSECUZIONE  E  RIFINANZIAMENTO  DELLA  LINEA  DI
INTERVENTO  “A SCUOLA  CONTRO  LA VIOLENZA  SULLE  DONNE”  PER  LA  PROMOZIONE DELLE  PARI
OPPORTUNITÀ E LA PREVENZIONE E CONTRASTO AL FENOMENO DELLA VIOLENZA MASCHILE CONTRO
LE DONNE – L.R. 11/2012 – BIENNIO SCOLASTICO 2021/2022 E 2022/2023



RICHIAMATI:
➢ la  Convenzione  del  Consiglio  d’Europa  “Convenzione  di  Istanbul” sulla 

prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e la violenza domestica, 
ratificata dall’Italia con L. n. 77/2013;

➢ il  decreto-legge 14 agosto 2013, n.  93, convertito con modificazioni  nella 
legge 15 ottobre 2013,  n.  119,  recante “Disposizioni  urgenti  in  materia di  
sicurezza  e  per  il  contrasto  della  violenza  di  genere  nonché in  tema di  
protezione civile e di commissariamento delle province”;

VISTA la Legge Regionale 3 luglio 2012, n. 11 “Interventi di prevenzione, contrasto  
e sostegno a favore di donne vittime di violenza” si pone l'obiettivo di contrastare il 
fenomeno della violenza contro le donne in tutte le sue manifestazioni, con azioni 
a carattere preventivo, di contrasto, sostegno e tutela delle donne vittime anche 
con una strategia di  attenzione e di  sensibilizzazione che favorisca il  diffondersi  
presso le istituzioni scolastiche e universitarie di una cultura a sostegno dei diritti  
della persona e del rispetto della donna.  tramite  la stipula di protocolli di intesa 
con gli enti pubblici, gli enti locali, le istituzioni scolastiche;

VISTI:
➢ il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura, adottato con 

d.c.r.  n.  IX/64  del  10/07/2018,  Area  Sociale  –  Missione  12  –  Diritti  Sociali,  
Politiche Sociali, Pari Opportunità e Famiglia, che assume la prevenzione ed 
il contrasto alla violenza contro le donne nella pianificazione regionale per il  
periodo 2018-2023;

➢ L. n. 69/2019 (c.d. Codice Rosso) “Modifiche al codice penale, al codice di  
procedura penale e altre disposizioni  in  materia di  tutela delle vittime di  
violenza  domestica  e  di  genere”  che  innova  e  modifica  la  disciplina 
sostanziale e processuale penale sul  tema della violenza domestica e di 
genere;

CONSIDERATO che Il Piano Strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le 
Donne  2017-2020,  approvato  dal  Consiglio  dei  Ministri  il  23  novembre  2017, 
prevede tra  le priorità  al  punto  1.2.  rafforzare il  ruolo  strategico del  sistema di 
istruzione e formazione; 

VISTO il  Piano Quadriennale Regionale per le politiche di  parità, prevenzione e  
contrasto  alla  violenza  contro  le  donne  2020-2023,  approvato  con  D.c.r.  n. 
999/2020,  che,  coerentemente  al  Piano  Nazionale,  nell’ambito  dell’Asse 
Prevenzione, individua tra gli obiettivi il rafforzare il ruolo strategico del sistema di 

1



istruzione e formazione nella promozione di una cultura fondata sul rispetto e sulla 
affermazione delle pari opportunità in funzione preventiva della violenza contro le 
donne in tutte  le sue forme, valorizzando tutte  le iniziative di  sensibilizzazione e 
formazione realizzate dalle Scuole di ogni ordine e grado;

RICHIAMATA la  D.G.R.  n.  2132  del  16/09/2019  “Approvazione  dello  schema di  
convenzione  tra  Regione  Lombardia  e  Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  
Lombardia  per  la  realizzazione  della  linea  di  intervento  «A  scuola  contro  la  
violenza sulle donne» per la promozione delle pari opportunità e la prevenzione e  
contrasto al fenomeno della violenza maschile contro le donne – L.R. 11/2012”, 
finalizzata a sostenere progetti  sul tema della violenza contro le donne rivolti  ai 
docenti, agli alunni e alle relative famiglie delle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado;

DATO ATTO che la suddetta delibera ha destinato al sostegno delle azioni oggetto 
della convenzione un importo complessivo pari a € 121.000,00, stanziati sul bilancio 
regionale esercizi anni 2019, 2020 e 2021;

DATO  ATTO che  la  Convenzione  in  oggetto  tra  Regione  Lombardia  e  Ufficio 
Scolastico  Regionale  per  la  Lombardia  è  stata  sottoscritta  in  data  23/09/2019, 
dando  avvio  alle  attività  previste,  con  scadenza  progettuale  al  31/12/2021, 
vedendo  il  coinvolgimento  complessivo  di  n.  12  Scuole  Polo  ed  assicurando 
conseguentemente la partecipazione di tutte le province della Lombardia;

CONSIDERATO  l’impatto significativo delle azioni  realizzate sui  territori  provinciali 
dalle scuole polo sul tema della prevenzione e contrasto della violenza contro le 
donne;

RITENUTO sulla base di quanto esplicitato in premessa ed in continuità con la linea 
di intervento “A Scuola contro la violenza”, attivata con D.G.R. n. 2132/2019, di 
consolidare e rafforzare la sinergia tra Regione Lombardia ed Ufficio Scolastico 
Regionale per la Lombardia, secondo le specifiche competenze, al fine di dare 
continuità  alla  linea  d’intervento  in  oggetto  e  di  valorizzare  le  reti  di  scopo 
costituitesi  in  ogni  provincia,  coerentemente agli  obiettivi  di  sensibilizzazione sul 
tema  della  violenza  contro  le  donne,  di  cui  alla  l.r.  n.  11/2012  ed  al  Piano 
Quadriennale regionale 2020-2023;

RICHIAMATO il D.P.C.M. 13 novembre 2020 “Ripartizione delle risorse del Fondo per  
le politiche relative ai diritti ed alle pari opportunità anno 2019, di cui agli articoli 5  

2



e 5 bis del Decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella  
legge 15 ottobre 2013, n. 119, per l’anno 2020”;

VISTA la D.G.R. n. 4643 del 03/05/2021 “Approvazione modalità di utilizzo e criteri di  
riparto  delle  risorse  del  fondo  per  le  politiche  relative  ai  diritti  e  alle  pari  
opportunità  per  il  contrasto alla  violenza  sulle  donne –  d.p.c.m.  13  novembre  
2020”, con cui nell’allegato A) è stato stabilito di  destinare parte delle risorse a 
valere  sull’art.5  del  D.P.C.M.  13  novembre  2020,  pari  a  €  150.000,00, alla 
promozione di azioni di informazione e formazione, con particolare attenzione alle 
iniziative rivolte alle scuole, rifinanziando conseguentemente la linea di intervento 
“A Scuola contro la violenza sulle donne”;

DATO ATTO,  quindi, che la prosecuzione e  rimodulazione delle  attività  previste 
dalla  linea  di  intervento  “A  Scuola  contro  la  violenza  sulle  donne”  saranno 
disciplinate da apposta convenzione, secondo contenuti e modalità di attuazione 
di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
che sarà sottoscritta da Regione Lombardia, Direzione Generale Politiche per la 
Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità  ed  Ufficio  Scolastico 
Regionale per la Lombardia; 

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  lo  “Schema  di  Convenzione  tra  Regione 
Lombardia ed Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per la prosecuzione e 
rifinanziamento della linea di intervento  A Scuola contro la violenza sulle donne 
per promozione delle pari opportunità e la prevenzione e contrasto al fenomeno 
della  violenza  maschile  contro  le  donne  –  L.R.  11/2012  –  biennio  scolastico 
2021/2022 e 2022/2023”, di cui all’allegato  A), quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

VALUTATO di  integrare  le  risorse  destinate  con  la  citata  d.g.r.  n.  4643/2021 
all’iniziativa per l’importo di euro 2.000,00 da destinare alla gestione amministrativa 
e  contabile  a  cura di  una scuola  individuata  dall’Ufficio  Scolastico  Regionale, 
come definito nello schema di convenzione di cui al paragrafo precedente;

DATO  ATTO che  la  linea  di  intervento  non  finanzia  attività  economiche  ed  è 
dedicata  esclusivamente  a  persone  fisiche  che  operano  nelle  istituzioni 
scolastiche e formative o le frequentano in qualità di studenti e/o docenti;

RICHIAMATA la Comunicazione sulla nozione di aiuto della Commissione 2016/C 
262/01, e in particolare i punti 2, “Nozione di impresa e di attività economica”, e 6 

3



“Incidenza sugli scambi e sulla concorrenza”;

RILEVATO che il presente intervento non ha rilevanza ai fini dell’applicazione della 
normativa sugli aiuti di Stato in quanto le iniziative previste saranno destinate a un 
bacino d'utenza limitato ai territori di riferimento dei soggetti promotori e dei loro 
partner,  in un'ottica di  rilevanza esclusivamente locale e non saranno ammessi 
progetti  che  si  configurino  come  attività  economiche  e  prevedano  la 
partecipazione ai costi da parte dell’utenza;

STABILITO di destinare agli interventi oggetto della presente convenzione l’importo 
complessivo  di  €  152.000,00,  che  trova  la  necessaria  copertura  sul  bilancio 
regionale esercizio 2021 sul capitolo 12.05.104.10704,  nelle more dell’istituzione di 
idoneo capitolo, classificato trasferimenti correnti  a amministrazioni centrali, con 
variazione  compensativa  dal  capitolo  12.05.104.10704  richiesta  con  nota 
protocollo n. J2.2021.0117753 del 04/11/2021;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  alla  sottoscrizione  della  convenzione,  di  cui 
all’allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, 
demandando la firma dello stesso al Direttore Generare della Direzione Generale 
Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità;

RITENUTO  altresì di  demandare  alla  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà 
Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità l’assunzione  dei  provvedimenti  necessari 
all’attuazione del presente atto;

VISTI:
- l’art.  23  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che  dispone  la 

pubblicazione degli accordi stipulati dall' amministrazione con soggetti privati o 
con altre amministrazioni pubbliche, ai sensi degli articoli 11 e 15 della legge 7 
agosto 1990, n. 241;

- gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono 
la  pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati 
attinenti  alla  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

STABILITO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia (BURL), sul sito istituzionale di Regione Lombardia, al fine di adempiere 
agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti ai sensi degli artt.23, 26 e 27 del 
D.Lgs 33/2013;

4



VISTA la l.r. 20/2008 “Testo Unico in materia di organizzazione e personale” nonché 
i Provvedimenti Organizzativi della XI Legislatura”;

VAGLIATE e ASSUNTE come proprie le predette determinazioni;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare lo  schema “schema di Convenzione tra Regione Lombardia ed 
Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Lombardia  per  la  prosecuzione  e 
rifinanziamento della linea di intervento A Scuola contro la violenza sulle donne 
per  promozione  delle  pari  opportunità  e  la  prevenzione  e  contrasto  al 
fenomeno della  violenza maschile  contro  le donne –  L.R.  11/2012 –  biennio 
scolastico 2021/2022 e 2022/2023”, in attuazione della d.g.r. 4643/2021, di cui 
all’Allegato  A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  destinare  agli  interventi  oggetto  della  presente  convenzione  l’importo 
complessivo di  € 152.000,00,  integrando lo stanziamento previsto  dalla d.g.r. 
4643/2021, che trova la necessaria copertura sul  bilancio regionale esercizio 
2021  sul  capitolo  sul  capitolo  12.05.104.10704,  nelle  more  dell’istituzione  di 
idoneo  capitolo,  classificato  trasferimenti  correnti  a  amministrazioni  centrali, 
con variazione compensativa dal capitolo 12.05.104.10704 richiesta con nota 
protocollo n. J2.2021.0117753 del 04/11/2021;

3. di procedere alla sottoscrizione dello schema di Convenzione, di cui all’ALL. A), 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  demandando  la  firma  al 
Direttore Generale pro tempore della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità;

4. di demandare alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e 
Pari  Opportunità l’assunzione  dei  provvedimenti  necessari  all’attuazione  del 
presente atto;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione 
Lombardia  (BURL),  sul  sito  istituzionale  di  Regione  Lombardia,  al  fine  di 
adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti ai sensi degli artt. 

5



23, 26 e 27 del D.Lgs 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


		2021-11-08T16:15:46+0100
	ENRICO GASPARINI




